Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

INDICAÇÃO Nº934/2022

Indica ao Poder Executivo
Municipal que juntamente com o
órgão competente, estudos para a
implantação de um programa para
inserir psicólogos nas escolas da
rede municipal de ensino.

.

Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal,

Nos termos do Art. 108 do Regimento Interno desta Casa de Leis, dirijo-
me a Vossa Excelência para sugerir estudos para a implantação de um programa para
inserir psicólogos nas escolas da rede municipal de ensino.

Justificativa:

Com a chegada do novo Coronavírus, no Brasil em 2020, o ensino
presencial, em âmbito nacional, foi suspenso, passando a ser adotada a modalidade
virtual à distância para a continuidade do processo educacional. Porém, este cenário,
apesar de aparentar praticidade, reuniu um conjunto de dificuldades de suporte tanto
por parte dos profissionais quanto por parte dos pais, ocasionando num retrocesso
generalizado da educação.

Após vivenciar um contexto pandêmico de longa data, o risco de
desenvolvimento de manifestações psicopatológicas em crianças e adolescentes é
alto. Estudos comprovam relevantes mudanças no humor, autoconfiança, interesse
pelos estudos e trabalho, nos hábitos alimentares, sono convivência familiar e social,
além das alterações emocionais e dos sintomas de tristeza, ansiedade, angustia,
medo de perda de entes queridos foram intensificados no período da pandemia do
COVID-19, resultando em fatores de risco para a saúde mental, os quais refletiram e
continuam a refletir negativamente no ensino e na aprendizagem em âmbito
educacional.

Um projeto como esse visa realizar uma intervenção de profissionais da
Psicologia com os objetivos de participar junto com os educadores, no
desenvolvimento de planos e metodologias pedagógicas que favoreçam o aprendizado
e o desenvolvimento das habilidades sociais e cognitivas individuais de cada aluno;
bem como, executar coletivamente, práticas positivas de prevenção a problemas
mentais, através da conscientização quanto às questões sociais e à importância de
valorização da empatia, resiliência, generosidade, autocuidado, gratidão e superação,
a fim de formar seres humanos fortalecidos emocionalmente e conscientes de seu
papel de bem e importância individual e coletiva na sociedade.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 24 de março de 2022.

ELIEL MIRANDA
- Vereador –

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: Y19U81J5AS390JN6
		2022-03-25T12:35:09-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura